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Lystlæsning kan forandre liv.  
Tænk, hvis alle børn og unge læste oftere.  

Mange af jeres elever kæmper i skolen, og det er 
problematisk, for læsning er grundlaget i de fleste 
fag. Vi ved, at børn og unge, der har fået en svær 
start på livet, ofte starter i skole bagud på point.  

Mere læsning kan sørge for, at de indhenter meget. 
Desuden er lystlæsning gode oplevelser,  

afstressning og et frirum, som kan  
hjælpe på trivsel. 

Vi har samlet vores 12 bedste tips til,  
hvordan I kan få jeres børn og unge til  
at læse mere. En indsats vil virkelig  

være en gave til jeres elever. 



HUSK FRILÆSNINGSBØGERNE

Det er vigtig, at I udover bøger til  
undervisning har frilæsningsbøger. Det  
kan dræbe læselysten, hvis jeres elever  
kun møder analysevenlige, mere finlitterære 
bøger. Så bliver læsning tit associeret med 
hårdt arbejde. Læsning skal også være en 
god og underholdende oplevelse, for  
så kan vi skabe livslange læsere.

SKAB ET HYGGELIGT LÆSEMILJØ

Hvis der er puder, tæpper, sækkestole  
og anden indbydende indretning omkring 
bøgerne, så forøges oddsene for, at eleverne 
læser. Et godt fysisk læsemiljø koder bøger 
med hygge. En investering her giver meget. 
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LAD OGSÅ ELEVERNE SELV VÆLGE 

Hvis eleverne selv må vælge, hvilke bøger  
de vil læse, læser de oftere. I kan hjælpe 
med at spørge ind til interesser og ønsker. 
Prøv ikke at være dømmende. Det kan være 
lige så vigtigt for et barns udvikling som  
læser at læse en Jumbobog, som en  
smallere, dybere bog. For det er essentielt, 
at læselysten bliver tændt. 
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LÆS HØJT

Højtlæsning er ikke kun for små børn,  
men for alle aldre. Der kan fx blive læst højt  
i frokostpausen. Det er også en måde at  
få alle med og ikke kun de stærke læsere. 
Hvis eleverne opdager, at historiernes 
verden er spændende og sjov, så er 
sandsynligheden for, at de selv opsøger  
bøgerne, meget større.
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SÆT RAMMERNE FOR  
EN HYGGESTUND

Det kan gøre et under for læsning, hvis I  
som lærere skaber hyggelig rammer for 
læsningen. Varm kakao, dæmpet lys, rum  
i rummene, hvor man kan trække sig tilbage 
med et tæppe. Det kan gøre læsestunder  
dejlige. Særligt for elever, der ellers har  
modstand mod bøger, kan det betale sig 
at iscenesætte læsning som den magiske 
oplevelse, den i virkeligheden er.
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SAMARBEJD MED DET LOKALE  
BIBLIOTEK

Det lokale bibliotek vil gerne hjælpe jer.  
Med en bibliotekars hjælp kan de helt rigtige 
bøger findes til eleverne. Ring først, så I er 
sikret, at en bibliotekar har tid til, at I kan få 
hjælp. Det er heller ikke alle elever, der har 
prøvet at være på biblioteket før. Så kan I 
åbne denne verden af muligheder for dem. 
Biblioteket bliver så en støtte og en dør ind  
til bøgernes univers.
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PRØV GAMIFICATION

Det kan hjælpe at arbejde med gamification 
af læsningen. Andre skoler har haft stor  
succes med bl.a. at sætte et læsemål.  
Når klassen har læst 1000 sider fx, så får 
eleverne is eller en tur i biografen. Der findes 
også læsebingo-plader på nettet til alle  
aldersgrupper og sværhedsgrader. At gøre 
læsning til en form for sport er virkelig med  
til at fange mange.
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SÆT TID AF TIL FRILÆSNINGEN

Dyrk gerne læsebåndet, hvor jeres elever 
kan fordybe sig i netop de bøger, der  
interesserer dem. Men undgå gerne at kalde 
tiden læsebånd. Nogle skoler kalder det i 
stedet ”stilletid” eller ”morgenfred”. Det giver 
et bedre indtryk på eleverne. Børnene og de 
unge kan evt. også vælge om, de vil lave  
lektier eller læse i denne særligt afsatte  
tid. Så bliver læsning for mange det gode 
alternativ og associeres med en pause, et 
helle, et frirum. Der vil vi gerne hen.
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9.
VÆR AMBASSADØRER  
FOR LÆSNINGEN

At få eleverne til at læse mere kan kræve,  
at I som lærere bliver ambassadører for 
læsningen. I er rollemodeller, og hvis I viser, 
at læsning er vigtig, så tror eleverne også  
på det. I skaber retning og adfærd. Tør at  
prioritere læsningen, og tal den op.





ELEV TIL ELEV-ANBEFALINGER VIRKER

Børn og unge lytter til andre på deres egen 
alder. Derfor er det godt, hvis der bliver plads 
til, at eleverne kan dele anbefalinger med 
hinanden. Det kan fx være, at eleverne skal 
skrive en anmeldelse i stedet for en analyse. 
Bliver det for stor en opgave, kan en  
anbefaling også bare være et antal stjerner. 
En god anmeldelse kan få efterspørgslen  
på en bog til at stige vildt. Læselysten  
bliver tændt.
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GØR LÆSNINGEN TVÆRFAGLIG

Det kan give en rar fornemmelse af  
sammenhæng for eleverne, hvis I arbejder 
tværfagligt med bøgerne. Fx at have et  
emne om overtro og bruge både fagbøger, 
en spændende roman og urban legends.  
Det samme kan ske med fx lande. Udforsk 
måske Grønland gennem fakta, myter og  
en roman. Det er tilfredsstillende for eleverne 
at dykke dybt ned i stoffet på en helheds- 
orienteret måde. 
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UDVID, HVAD BØGER ER

Jeres elever ved ofte ikke, hvor mange 
forskellige bøger, der findes. I som lærere 
kan være med til at udvide, hvad bøger er. 
Introducer fx biografier om youtubere, bøger 
om spil som Minecraft, vælg dit eget  
eventyr-bøger - og mange andre typer, 
som vi ved tit fanger børn og unge. Så gør 
I læsningens verden meget større for jeres 
elever. Og sandsynligheden for, at de læser 
mere, vokser.
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Verden har aldrig været så fuld af tekst, som den er i dag,  
Derfor bliver livet lettere og rarere for den, der er blevet en god læser.  

Som lærere har I mulighed for at gøre en enorm forskel.  
En bog ad gangen.

Har I brug for mere sparring, så tag fat i os:

Læs for Livet
+45 61 72 73 05 — kontakt@laesforlivet.dk


